
 

Boletim de Serviço                  Dezembro/2012                         Pag. 1 

 

 

BOLETIM DE 

SERVIÇO 

CAMPUS ARAÇUAÍ 

 

Dezembro de 2012 



 

 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MI-
NAS GERAIS – CAMPUS ARAÇUAÍ 

 
 
 
 

Presidenta da República 
DILMA VANA ROUSSEFF 

 
 

Ministro da Educação 
ALOIZIO MERCADANTE  

 
 

Secretario de Educação Profissional e Tecnológica 
MARCO ANTONIO RAUPP 

 
 

Reitor do IFNMG 
Prof. JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA 

 
Pró-Reitor de Administração 

                                            Prof. EDMILSON TADEU CASSANI 
 
 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional 
Prof. ALISSON MAGALHAES CASTRO 

 
 

Pró-Reitora de Ensino 
Prof.ª ANA ALVES NETA 

 
 

Pró-Reitor de Extensão 
Prof. PAULO CÉSAR PINHEIRO DE AZEVÊDO 

 
Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação 
Prof. ROGÉRIO MENDES MURTA 



 

 

 

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MI-
NAS GERAIS – CAMPUS ARAÇUAÍ 

 
 

Diretor-Geral  do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia, do Norte de Minas Gerais - Campus Araçuaí 

Prof. JOÃO ANTÔNIO MOTTA NETO 
 

Chefe de Gabinete 
MARIA FERNANDA FREITAS BRAGA 

 
Diretor de Administração e Planejamento 

DANIEL FERNANDES SAMPAIO 
 

Diretora de Ensino 
MARILZE DO CARMO LIMA E ALMEIDA 

 
Coordenador de Administração 

ANA PAULA CARDOSO DE ALMEIDA 
 

Coordenador Geral de Ensino 
ELIZABETH MOREIRA GOMES 

 
Coordenadora de Execução Orçamentária e Financeira 

SINARA  LEITE SÁ 
 

Coordenador de Almoxarifado, Patrimônio e Transportes 
WASHINGTON SANTOS RIBEIRO 

 
Coordenador de Compras, Contratos e Convênios 

PEDRO IVO DE CASTRO ANTUNES 
 

Coordenador de Extensão 
NARJARA FONSECA SOUZA 

 
Coordenadora de Gestão de Pessoas 

LUCIANE  DE SOUSA PEREIRA 
 

Coordenador de Pesquisa e Inovação 
CARLA PEREIRA SILVA 

 
Coordenadora de Registros Escolares 

FERNANDA PEREIRA SANTANA 



 

Boletim de Serviço                  Dezembro/2012                         Pag. 3 

 

Sumário 
 

 

PORTARIAS ................................................................................................................ 

ORDEM DE SERVIÇO ................................................................................................ 

CONCESSÕES ........................................................................................................... 

DIÁRIAS ...................................................................................................................... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 

23 

26 

29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
IFNMG - Campus Araçuaí  PORTARIAS  

Boletim de Serviço                  Dezembro/2012                          Pag. 4 

 

 

PORTARIAS 

 

 

 

 



 

 

 
IFNMG - Campus Araçuaí  PORTARIAS  

Boletim de Serviço                  Dezembro/2012                          Pag. 5 

 

 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - Araçuaí 

 

 

   PORTARIA Nº 149 - ARAÇUAÍ/2012 
Trata de designar Fiscal de Contrato do IFNMG – 

Campus Araçuaí. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-

CIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS ARAÇUAÍ, no uso de 

suas atribuições legais conferidas pela portaria nº 459, de 03 de outubro de 2012, resolve: 

 

   

Art. 1º Designar a servidora MARIA FERNANDA FREITAS BRAGA, Assisten-

te Administrativo, para a função de Fiscal do Contrato nº 014/2012, referente à contratação de 

empresa especializada para prestação de serviços relativos a apresentação de peças de teatro para 

o IFNMG – Campus Araçuaí. 

 

Art. 2º Designar a servidora NARJARA FONSECA SOUZA, Assistente Adminis-

trativo, para substituir a Fiscal do Contrato em seus impedimentos legais e temporários. 

 

Art. 3º Esta Portaria retroage seus efeitos para o dia 21 de novembro de 2012. 

 

IFNMG - Campus Araçuaí, 03 de dezembro de 2012. 

   
 

 

 

 

João Antônio Motta Neto 

Diretor Geral do IFNMG - Campus Araçuaí 

 



 

 

 
IFNMG - Campus Araçuaí  PORTARIAS  

Boletim de Serviço                  Dezembro/2012                          Pag. 6 

 

 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - Araçuaí 

 

 

   PORTARIA Nº 150 - ARAÇUAÍ/2012 
Trata de designar Fiscal de Contrato do IFNMG – 

Campus Araçuaí. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-

CIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS ARAÇUAÍ, no uso de 

suas atribuições legais conferidas pela portaria nº 459, de 03 de outubro de 2012, resolve: 

 

   

Art. 1º Designar o servidor JOSÉ FERNANDO VEIRA DE FARIA, Técnico em 

Agropecuária, para a função de Fiscal do Contrato nº 017/2012, referente à contratação de em-

presa especializada para prestação de serviços de horas máquina para o Projeto de Extensão 

“Escavando Soluções” do IFNMG – Campus Araçuaí. 

 

Art. 2º Designar o servidor NATALINO MARTINS GOMES, Professor de Ensi-

no Básico, Técnico e Tecnológico, para substituir a Fiscal do Contrato em seus impedimentos 

legais e temporários. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

IFNMG - Campus Araçuaí, 04 de dezembro de 2012. 

   
 

 

 

 

João Antônio Motta Neto 

Diretor Geral do IFNMG - Campus Araçuaí 



 

 

 
IFNMG - Campus Araçuaí  PORTARIAS  

Boletim de Serviço                  Dezembro/2012                          Pag. 7 

 

 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - Araçuaí 

 

 

 

PORTARIA Nº 151  - ARAÇUAÍ/2012 
 

Trata da concessão de Incentivo a Qualificação aos servidores 

Técnico Administrativos no âmbito do Campus Araçuaí do 

IFNMG. 

 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS ARAÇUAÍ, no uso de suas atribuições legais conferidas 

pela portaria nº 459, de  02 de Outubro de 2012, publicada no Diário Oficial de 03 subseqüente, resolve: 

 

Art. 1º Conceder Incentivo a Qualificação aos ocupantes de Cargo do quadro de Pessoal Técnico 

Administrativo do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus Araçuaí, 

em conformidade com o artigo 12 da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, conforme abaixo especificado: 

 

 

 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

IFNMG Campus Araçuaí,  05 de Dezembro de 2012. 

 

 

 

Prof. JOÃO ANTONIO MOTTA NETO 

Diretor Geral 

Servidor Percentual de In-

centivo 

Efeitos Financeiros 

Beatriz Barbosa de Moura 10% A partir de 09/11/2012 

Arlete Vieira da Costa 27% A partir de  04/12/2012 



 

 

 
IFNMG - Campus Araçuaí  PORTARIAS  

Boletim de Serviço                  Dezembro/2012                          Pag. 8 

 

 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - Araçuaí 

 

 

   PORTARIA Nº 152 - ARAÇUAÍ/2012 
Trata de designar Fiscal de Contrato do IFNMG – 

Campus Araçuaí. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-

CIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS ARAÇUAÍ, no uso de 

suas atribuições legais conferidas pela portaria nº 459, de 03 de outubro de 2012, resolve: 

 

   

Art. 1º Designar a servidora FERNANDA PEREIRA SANTANA, Assistente Ad-

ministrativo, para a função de Fiscal do Contrato nº 015/2012, referente à contratação de empresa 

para prestação de serviços Plano de Seguro contra acidentes pessoais coletivos os alunos do 

IFNMG – Campus Araçuaí. 

 

Art. 2º Designar a servidora MARLI PINHEIRO DE AGUILAR, Assistente Ad-

ministrativo, para substituir a Fiscal do Contrato em seus impedimentos legais e temporários. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

IFNMG - Campus Araçuaí, 07 de dezembro de 2012. 

   
 

 

 

 

João Antônio Motta Neto 

Diretor Geral do IFNMG - Campus Araçuaí 

 
 

 



 

 

 
IFNMG - Campus Araçuaí  PORTARIAS  

Boletim de Serviço                  Dezembro/2012                          Pag. 9 

 

 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - Araçuaí 

 

 

PORTARIA Nº 153 - ARAÇUAÍ/2012 
Trata de designar Comissão de Processos Seletivos do IFNMG 

– Campus Araçuaí. 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-

CIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS ARAÇUAÍ, no uso de 

suas atribuições legais conferidas pela portaria nº 459, de 03 de outubro de 2012, resolve: 

 

  Art. 1º Designar os servidores CLÁUDIA RODRIGUES DE SOUZA, Assistente So-

cial; MARILZE DO CARMO LIMA E ALMEIDA, Professora de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico; AMANDA JARDIM SÁ, Assistente de Alunos; BEATRIZ BARBOSA DE MOU-

RA, Técnico de Laboratório / Química; GERALDO HÉLIO CHAVES DA SILVA, Técnico em 

Assuntos Educacionais; JOÃO BATISTA RODRIGUES, Bibliotecário; MARA CHRISTIANE 

PIMENTA, Psicóloga; MARIA FERNANDA FREITAS BRAGA, Assistente em Administra-

ção; NEIVALDO INOCÊNCIO DE MATOS FILHO, Técnico em Tecnologia da Informação; e 

SÉRGIO ANTÔNIO FÉLIX JÚNIOR, Técnico de Laboratório / Biologia; para, sob a presidên-

cia da primeira, ou na falta eventual desta, sob a presidência da segunda citada comporem a Co-

missão de Processos Seletivos do IFNMG – Campus Araçuaí. 

  Art. 2º O período para a realização e conclusão dos trabalhos desta Comissão vai de 10 

a 31 de janeiro de 2013. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

IFNMG - Campus Araçuaí, 07 de dezembro de 2012. 
 

 

 

 

João Antônio Motta Neto 

Diretor Geral do IFNMG - Campus Araçuaí 



 

 

 
IFNMG - Campus Araçuaí  PORTARIAS  

Boletim de Serviço                  Dezembro/2012                          Pag. 10 

 

 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - Araçuaí 

 

 

PORTARIA Nº 154 - ARAÇUAÍ/2012 
 

Trata de nomear servidora para exercer a função de 

Coordenadora de Registros Escolares substituta do 

IFNMG – Campus Araçuaí.    
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-

CIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS ARAÇUAÍ, no uso de 

suas atribuições legais conferidas pela portaria nº 459, de 03 de outubro de 2012, resolve: 

 

Art. 1º Nomear a servidora MARLI PINHEIRO DE AGUILAR, Assistente Ad-

ministrativo, para exercer a função de Coordenadora de Registros Escolares substituta do 

IFNMG – Campus Araçuaí. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

IFNMG - Campus Araçuaí, 07 de dezembro de 2012. 

 

 

 

 

 

 

João Antônio Motta Neto 

Diretor Geral do IFNMG - Campus Araçuaí 

 
 



 

 

 
IFNMG - Campus Araçuaí  PORTARIAS  

Boletim de Serviço                  Dezembro/2012                          Pag. 11 

 

 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - Araçuaí 

 

 

PORTARIA Nº 155 - ARAÇUAÍ/2012 
 

Trata de designar servidor para substituição de ser-

vidor titular durante seus impedimentos legais, e-

ventuais e temporários do IFNMG – Campus Araçu-

aí.    
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-

CIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS ARAÇUAÍ, no uso de 

suas atribuições legais conferidas pela portaria nº 459, de 03 de outubro de 2012, resolve: 

 

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 149/2011, de 12 de dezembro de 2011, que 

designa a servidora LUCIANE SOUZA PEREIRA para substituir o servidor Paulo Sérgio Brito 

Soares nas atividades de Registro de Conformidade Contábil. 

Art. 2º Designar o servidor ISAAC SOARES VELOSO, Técnico em Contabilida-

de, para substituir o servidor Paulo Sérgio Brito Soares, Contador, nas atividades de Registro de 

Conformidade Contábil durante os seus impedimentos legais, eventuais e temporários. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

IFNMG - Campus Araçuaí, 11 de dezembro de 2012. 

 

 

 

 

 

 
João Antônio Motta Neto 

Diretor Geral do IFNMG - Campus Araçuaí 

 
 



 

 

 
IFNMG - Campus Araçuaí  PORTARIAS  

Boletim de Serviço                  Dezembro/2012                          Pag. 12 

 

 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - Araçuaí 

 

 

PORTARIA Nº 156 - ARAÇUAÍ/2012 
Trata de tornar sem efeito a portaria nº 048, de 14 

de março de 2012 e da designação de servidor res-

ponsável pelo Setor de Registros Acadêmicos do 

IFNMG - Campus Araçuaí. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-

CIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS – CAMPUS ARAÇUAÍ, no uso de suas atri-

buições legais, conferidas pela portaria nº 459, de 03 de outubro de 2012, resolve: 

 

  Art. 1º Tornar sem efeito a portaria nº 048, de 14 de março de 2012, referente à desig-

nação de servidor responsável pelo Setor de Registros Acadêmicos do IFNMG – Campus Araçu-

aí. 

Art. 2º Designar a servidora MARLI PINHEIRO DE AGUILAR, Assistente Ad-

ministrativo, como responsável pela organização e administração do Setor de Registros Acadêmi-

cos do IFNMG – Campus Araçuaí. 

Art. 3º Designar a servidora FERNANDA PEREIRA SANTANA, Assistente Ad-

ministrativo, para substituir a responsável pelo Setor de Registros Acadêmicos em seus impedi-

mentos legais, eventuais e temporários. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 

IFNMG - Campus Araçuaí, 12 de dezembro de 2012. 
 

 

 

 

João Antônio Motta Neto 

Diretor Geral do IFNMG - Campus Araçuaí 

 



 

 

 
IFNMG - Campus Araçuaí  PORTARIAS  

Boletim de Serviço                  Dezembro/2012                          Pag. 13 

 

 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - Araçuaí 

 

 

PORTARIA Nº 158 - IFNMG-CAMPUS ARAÇUAÍ/2012 
 
 

 
 
 
 

                                            O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS ï CAMPUS ARAÇUAÍ, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pela portaria nº 41, de 26 de fevereiro de 
2010, resolve: 
 
 

                         Art. 1º Designar as servidoras ELIZABETH MOREIRA GOMES, Profes-
sora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, GILMARA MARIA RODRIGUES, Profes-
sora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico e, SHIRLENE APARECIDA DA ROCHA 
Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para sob a presidência da primeira, 
constituírem a Comissão responsável pela correção das provas de Redação do 1º Vesti-
bular 2012 do IFNMG dos candidatos que realizaram provas no Campus Araçuaí. 
 
 

                        Art. 2º A Comissão tem os seguintes prazos: até 26/12/2012 para conclu-
são dos trabalhos e até 27/12/2012 para envio da listagem de notas para a Reitoria. 
 
                         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 
 

IFNMG - Campus Araçuaí, 17 de dezembro de 2012. 
 
 
 
 
 

João Antônio Motta Neto 

Diretor Geral do IFNMG - Campus Araçuaí 

    
Trata da designação da Comissão responsá-
vel pela correção das provas de Redação do 
1Ü Vestibular 2013 do IFNMG dos candidatos 
que realizaram provas no Campus Araçuaí 



 

 

 
IFNMG - Campus Araçuaí  PORTARIAS  

Boletim de Serviço                  Dezembro/2012                          Pag. 14 

 

 
 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - Araçuaí 
 
 

PORTARIA Nº 159 - ARAÇUAÍ/2012 
Trata de designar servidora para exercer a função 

de Coordenadora da Coordenadoria de Registros 

Escolares substituta do IFNMG – Campus Araçuaí.    
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-

CIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS – CAMPUS ARAÇUAÍ, no uso de suas atri-

buições legais, conferidas pela portaria nº 459, de 03 de outubro de 2012, resolve: 

 

Art. 1º Designar a servidora MARLI PINHEIRO DE AGUILAR, Assistente em 

Administração para substituir a servidora FERNANDA PEREIRA SANTANA, Assistente em 

Administração para exercer a função de Coordenadora da Coordenadoria de Registros Escolares 

do IFNMG – Campus Araçuaí durante seus impedimentos legais, eventuais e temporários. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 
 

 

 

IFNMG - Campus Araçuaí, 18 de dezembro de 2012. 
 

 

 

 

 

João Antônio Motta Neto 

Diretor Geral do IFNMG - Campus Araçuaí 



 

 

 
IFNMG - Campus Araçuaí  PORTARIAS  

Boletim de Serviço                  Dezembro/2012                          Pag. 15 

 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - Araçuaí 
 

 PORTARIA Nº 160 - ARAÇUAÍ/2012 
Trata de designar servidora para exercer a função 

de Coordenadora da Coordenadoria de Extensão 

substituta do IFNMG – Campus Araçuaí.    
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-

CIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS – CAMPUS ARAÇUAÍ, no uso de suas atri-

buições legais, conferidas pela portaria nº 459, de 03 de outubro de 2012, resolve: 

 

Art. 1º Designar a servidora CLÁUDIA RODRIGUES DE SOUZA, Assistente 

Social para substituir a servidora NARJARA FONSECA SOUZA, Assistente em Administração 

para exercer a função de Coordenadora da Coordenadoria de Extensão do IFNMG – Campus Ara-

çuaí durante seus impedimentos legais, eventuais e temporários. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 
 

 

 

IFNMG - Campus Araçuaí, 19 de dezembro de 2012. 
 

 

 

 
 
 

João Antônio Motta Neto 

Diretor Geral do IFNMG - Campus Araçuaí 

 
 

 

 
 
 



 

 

 
IFNMG - Campus Araçuaí  PORTARIAS  

Boletim de Serviço                  Dezembro/2012                          Pag. 16 

 

 
 
 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - Araçuaí 

 

 

PORTARIA Nº 161 - ARAÇUAÍ/2012 
Trata de tornar sem efeito a portaria nº 23, de 03 

de fevereiro de 2011 e designar servidora respon-

sável pela conformidade de Gestão do IFNMG – 

Campus Araçuaí. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-

CIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS – CAMPUS ARAÇUAÍ, no uso de suas atri-

buições legais conferidas pela portaria nº 459, de 03 de outubro de 2012, resolve: 

 

  Art. 1º Tornar sem efeito a portaria nº 23, de 03 de fevereiro de 2011, referente à indi-

cação de servidores responsáveis pela execução da Conformidade de Gestão do IFNMG – Cam-

pus Araçuaí. 

 

Art. 2º Designar a servidora ANA PAULA CARDOSO DE ALMEIDA, Adminis-

tradora, como responsável pelo Registro de Conformidade de Gestão do IFNMG – Campus Ara-

çuaí, a partir do dia 31 de dezembro de 2012. 

 

Art. 3º Designar o servidor DANIEL FERNANDES SAMPAIO, Administrador, 

para substituí-la durante seus impedimentos legais, eventuais e temporários. 

 

Art. 4º   Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

 

 
 

IFNMG - Campus Araçuaí, 21 de dezembro de 2012. 
 

 

 

João Antônio Motta Neto 

Diretor-Geral do IFNMG - Campus Araçuaí 



 

 

 
IFNMG - Campus Araçuaí  PORTARIAS  

Boletim de Serviço                  Dezembro/2012                          Pag. 17 

 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - Araçuaí 
 

 

PORTARIA Nº 162 - ARAÇUAÍ/2012 

 

Trata de designar servidora como Proponente e 

Autoridade Superior do SCDP do IFNMG – Cam-

pus Araçuaí. 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-

CIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS – CAMPUS ARAÇUAÍ, no uso de suas atri-

buições legais conferidas pela portaria nº 459, de 03 de outubro de 2012, resolve: 

 

  Art. 1º Designar a servidora ANA PAULA CARDOSO DE ALMEIDA, Administra-

dora, para substituir o servidor DANIEL FERNANDES SAMPAIO, Administrador como Pro-

ponente e Autoridade Superior do SCDP do IFNMG – Campus Araçuaí durante seus impedimen-

tos legais, eventuais e temporários a partir do dia 31 de dezembro de 2012. 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

 
 

 

 
 

 

 

IFNMG - Campus Araçuaí, 20 de dezembro de 2012. 
 

 

 

 

 

 

João Antônio Motta Neto 

Diretor-Geral do IFNMG - Campus Araçuaí 



 

 

 
IFNMG - Campus Araçuaí  PORTARIAS  

Boletim de Serviço                  Dezembro/2012                          Pag. 18 

 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - Araçuaí 
 

 

PORTARIA Nº 163 - ARAÇUAÍ/2012 
Trata de dispensar servidor da função de Coordena-

dor do Patrimônio, Transporte e Almoxarifado do 

IFNMG – Campus Araçuaí.  
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-

CIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS – CAMPUS ARAÇUAÍ, no uso de suas atri-

buições legais, conferidas pela portaria nº 459, de 03 de outubro de 2012, resolve: 

 

Art. 1º Dispensar o servidor WASHINGTON SANTOS RIBEIRO, Auxiliar de 

Biblioteca, da função de Coordenador do Patrimônio, Transporte e Almoxarifado, Código FG – 2, 

do IFNMG – Campus Araçuaí, a partir do dia primeiro de fevereiro de 2013. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 
 

 

 
 

IFNMG - Campus Araçuaí, 20 de dezembro de 2012. 
 

 

 

 
 
 

João Antônio Motta Neto 

Diretor-Geral do IFNMG - Campus Araçuaí 



 

 

 
IFNMG - Campus Araçuaí  PORTARIAS  

Boletim de Serviço                  Dezembro/2012                          Pag. 19 

 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - Araçuaí 
 

PORTARIA Nº 164 - ARAÇUAÍ/2012 
 

Trata de designar servidor responsável pelo recebi-

mento e ateste dos materiais e equipamentos do Al-

moxarifado do IFNMG – Campus Araçuaí.    
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-

CIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS ARAÇUAÍ, no uso de 

suas atribuições legais conferidas pela portaria nº 459, de 03 de outubro de 2012, resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor GERALDO GUSTAVO PEREIRA LAGES, Assisten-

te em Administração, em caráter extraordinário, durante o período de 26 a 28 de dezembro de 

2012, como responsável pelo recebimento e ateste dos materiais e equipamentos que forem entre-

gues no ALMOXARIFADO do IFNMG – Campus Araçuaí. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

IFNMG - Campus Araçuaí, 20 de dezembro de 2012. 

 

 

 

 

 

 

João Antônio Motta Neto 

Diretor-Geral do IFNMG - Campus Araçuaí 

 
 

 

 
 
 



 

 

 
IFNMG - Campus Araçuaí  PORTARIAS  

Boletim de Serviço                  Dezembro/2012                          Pag. 20 

 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - Araçuaí 
 

 

 

PORTARIA Nº 165 - ARAÇUAÍ/2012 
 

Trata de designar servidor para exercer a função de 

Coordenador do Patrimônio, Transporte e Almoxa-

rifado do IFNMG – Campus Araçuaí.    
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-

CIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS ARAÇUAÍ, no uso de 

suas atribuições legais conferidas pela portaria nº 459, de 03 de outubro de 2012, resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor JOS£ FERNANDO VIEIRA DE FARIA, Técnico em 

Agropecuária, para exercer a função de Coordenador do Patrimônio, Transporte e Almoxarifado, 

Código FG-2, do IFNMG – Campus Araçuaí, a partir do dia primeiro de fevereiro de 2013. 

 

Art. 2º Designar o servidor GERALDO GUSTAVO PEREIRA LAGES, Assisten-

te em Administração, para substituir o servidor JOSÉ FERNANDO VIEIRA DE FARIA, Téc-

nico em Agropecuária durante seus impedimentos legais, eventuais e temporários.  

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

IFNMG - Campus Araçuaí, 20 de dezembro de 2012. 

 

 

 

 

 

 

João Antônio Motta Neto 

Diretor-Geral do IFNMG - Campus Araçuaí 
 
 
 



 

 

 
IFNMG - Campus Araçuaí  PORTARIAS  

Boletim de Serviço                  Dezembro/2012                          Pag. 21 

 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - Araçuaí 

PORTARIA Nº 166 - IFNMG-CAMPUS ARAÇUAÍ/2012 
Trata de tornar sem efeito a portaria nº 086, de 11 de junho de 

2012, e designa«o de servidores para comporem a Comiss«o 

Fiscalizadora de Obras e Serviços de Engenharia do IFNMG – 

Campus Araçuaí. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-

CIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS – CAMPUS ARAÇUAÍ, no uso de suas atri-

buições legais, conferidas pela portaria nº 459, de 03 de outubro de 2012, resolve: 
 

Art. 1º Tornar sem efeito a portaria nº 086, de 11 de junho de 2012, referente à 

composição da Comissão Fiscalizadora de Obras e Serviços de Engenharia do IFNMG – Campus 

Araçuaí. 

  Art. 2º Designar os servidores GERALDO WAGNER SOARES, Engenheiro da E-

quipe da DINFRA do IFNMG; GERALDO GUSTAVO PEREIRA LAGES, Assistente em 

Administração e ISAAC SOARES VELOSO, Técnico em Contabilidade, para, sob a presidên-

cia do primeiro, ou na falta eventual deste, sob a presidência do segundo citado, comporem a Co-

missão Fiscalizadora de Obras e Serviços de Engenharia do IFNMG – Campus Araçuaí. Cada um 

dos membros da referida comissão terá as seguintes funções/responsabilidades: o Engenheiro 

será responsável por verificar a adequação da execução física com os projetos aprovados, acom-

panhar a evolução da obra versus cronograma físico-financeiro, realizar a medição das obras e 

serviços, apontar soluções para questões de natureza técnica; o Técnico em Contabilidade ficará 

responsável por acompanhar a regularidade jurídico-fiscal da empresa contratada, além de verifi-

car o cumprimento das obrigações trabalhistas e averiguar todos os documentos/procedimentos 

contábeis inerentes à execução da obra; o Assistente em administra«o ficará responsável pelo 

acompanhamento diário da obra, conferindo a validade/qualidade dos produtos empregados, ave-

riguando as condições de trabalho dos operários da obra (uso de EPI`s, registro em CTPS, etc), 

elaborando relatórios diários de acompanhamento da obra, dentre outras atribuições. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

 

IFNMG - Campus Araçuaí, 21 de dezembro de 2012. 
 

 

João Antônio Motta Neto 

Diretor-Geral do IFNMG - Campus Araçuaí 



 
IFNMG - Campus Araçuaí  ORDEM DE SERVIÇO  

Boletim de Serviço                  Dezembro/2012                          Pag. 22 

 
 

 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO 



 
IFNMG - Campus Araçuaí  ORDEM DE SERVIÇO  

Boletim de Serviço                  Dezembro/2012                          Pag. 23 

 
 
 
 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - Araçuaí 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO N° 011/2012 
 
  
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO NORTE DE MINAS GERAIS ï CAMPUS ARAÇUAÍ, no uso das atribui»es conferidas pela 
nº 459, de 03 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial, resolve: 
 
I – Determinar que a prestação de serviços de Horas Máquina pela empresa Araújo Mineração, 
Terraplanagem e Construção LTDA-ME, CNPJ 11.430.465/0001-07, para o campus Araçuaí, 
conforme processo 23391.000242/2012-94 e contrato 17/2012, seja iniciada sob a gestão e con-
trole do Fiscal e do seu substituto nomeados pela Portaria nº 150/2012. 
 
II – Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

 
 
    

Araçuaí – MG, 04 de dezembro de 2012. 
 
 
 

 
 

João Antônio Motta Neto 
Diretor Geral do IFNMG ï Campus Araçuaí 

 
 



 
IFNMG - Campus Araçuaí  ORDEM DE SERVIÇO  

Boletim de Serviço                  Dezembro/2012                          Pag. 24 

 

 

 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - Araçuaí 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO N° 012/2012 
 
  
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO NORTE DE MINAS GERAIS ï CAMPUS ARAÇUAÍ, no uso das atribui»es conferidas pela 
nº 459, de 03 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial, resolve: 
 
I – Determinar que a prestação de serviços de Plano de Seguro contra acidentes pessoais coleti-
vos para os alunos do IFNMG Campus Araçuaí pela empresa Federal Vida e Previdência S/A, 
CNPJ 05.509.289/0001-92, conforme processo 23391.000248/2012-61 e contrato 15/2012, seja 
iniciada sob a gestão e controle do Fiscal e do seu substituto nomeados pela Portaria nº 152/-
2012. 
 
II – Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

 
 
    

Araçuaí – MG, 07 de dezembro de 2012. 
 
 
 

 
 

João Antônio Motta Neto 
Diretor Geral do IFNMG ï Campus Araçuaí 



 
IFNMG - Campus Araçuaí  CONCESSÕES 

Boletim de Serviço                  Dezembro/2012                          Pag. 25 

 

 

 

CONCESSÕES 



 

Boletim de Serviço                  Dezembro/2012                         Pag. 26 

 
 
 
 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - Araçuaí 
 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 
 

 
CONCESSÃO 

 
PROCESSO N.º: 23391.000314/2012-01 

Nome do Servidor: JOSÉ FERNANDO VIEIRA DE FARIA 

Cargo: Técnico em Agropecuária 

Matrícula: 1815021 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do ocupante: Washington Santos Ribeiro 

Cargo/Função a ser substituída: Coordenador da Coordenadoria de almoxarifado, 
Patrimônio e Transportes. 

Código- FG-2 

Ato de Nomeação/Designação: Portaria Nº 200, de 01 de Junho de 2012 

Período do Afastamento: 05/11/2012 a 14/11/2012 

Motivo do Afastamento: Férias Regulamentares 

Fundamento Legal: Art. 38 da lei nº 8.112/90 e Ofício Circular nº 01/2005- SRH/
MP 



 

Boletim de Serviço                  Dezembro/2012                         Pag. 27 

 
 
 
 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - Araçuaí 
 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 
 

 
CONCESSÃO 

 
PROCESSO N.º: 23391.000317/2012-37 

Nome do Servidor: ELIZABETH MOREIRA GOMES 

Cargo: professora 

Matrícula: 17513839 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do ocupante: Marilze do Carmo Lima e Almeida 

Cargo/Função a ser substituída: Diretora de Ensino 

Código- CD-4 

Ato de Nomeação/Designação: Portaria Nº 403, de 27 de Dezembro de 2010 

Período do Afastamento: 22/11/2012 a  23/12/2012 

Motivo do Afastamento: Férias Regulamentares 

Fundamento Legal: Art. 38 da lei nº 8.112/90 e Ofício Circular nº 01/2005- SRH/
MP 



Boletim de Serviço                  Dezembro/2011                          Pag. 28 

 
IFNMG - Campus Araçuaí  DIÁRIAS 

 

 

 

DIÁRIAS 



Boletim de Serviço                  Dezembro/2011                          Pag. 29 

 
IFNMG - Campus Araçuaí  DIÁRIAS 

 
CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 
 
 
Nome : NARJARA FONSECA SOUZA     

Período da Viagem : 28/11/2012    à   01/12/2012   

Destino : Araçuaí / Belo Horizonte / Araçuaí   

Número da Requisição : 002138/12   

Valor das Diárias (R$) : 796,95   
Objetivo : Nacional - A Serviço  

Descrição : Participação nas aulas da Disciplina V " Gestão e Institucionalização da Extensão " do Curso de Especi-

alização em Extensão Universitária-PUC-Minas.  
  
Nome : JOSE FERNANDO VIEIRA DE FARIA     

Período da Viagem : 10/12/2012    à   13/12/2012   

Destino : Araçuaí / Coronel Murta / Araçuaí   

Número da Requisição : 002227/12   

Valor das Diárias (R$) : 564,23   
Objetivo : Nacional - A Serviço  

Descrição : Realizar projeto de extensão. 
  
Nome : CARLA PEREIRA SILVA     

Período da Viagem : 12/12/2012    à   14/12/2012   

Destino : Araçuaí / Montes Claros / Araçuaí   

Número da Requisição : 002245/12   

Valor das Diárias (R$) : 401,05   
Objetivo : Nacional - A Serviço  

Descrição : Participar da reunião da Câmara de Ensino, Pesquisa e Extensão-CEPE  
  
Nome : CLARICE LISANDRA DAVID     

Período da Viagem : 09/12/2012    à   11/12/2012   

Destino : Araçuaí / Januária / Araçuaí   

Número da Requisição : 002295/12   

Valor das Diárias (R$) : 414,86   
Objetivo : Nacional - A Serviço  

Descrição : Participar da reunião do Conselho Superior para apresentação dos Calendários Acadêmicos do ano leti-

vo de 2013.  
  
Nome : HARLEY ALVES LIMA     

Período da Viagem : 12/12/2012    à   14/12/2012   

Destino : Araçuaí / Montes Claros / Araçuaí   

Número da Requisição : 002318/12   

Valor das Diárias (R$) : 401,05   
Objetivo : Nacional - A Serviço  

Descrição : Participar da reunião da Câmara de Ensino, Pesquisa e Extensão-CEPE.  
  
Nome : CLEDSON NOGUEIRA COSTA     

Período da Viagem : 17/12/2012    à   22/12/2012   

Destino : Araçuaí / Virgem da Lapa / Araçuaí   

Número da Requisição : 002398/12   

Valor das Diárias (R$) : 904,41   
Objetivo : Nacional - A Serviço  

Descrição : Participação do Curso de Informática Básica no Laboratório Móvel do IFNMG, exercendo as funções 

de Técnico de Tecnologia da Informação e Professor.  
  



Boletim de Serviço                  Dezembro/2011                          Pag. 30 

 
IFNMG - Campus Araçuaí  DIÁRIAS 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 
Nome : JOAO ANTONIO MOTTA NETO 

Função : CD-02    

Período da Viagem : 09/12/2012    à   12/12/2012   

Destino : Araçuaí / Montes Claros / Januária / Montes Claros / Araçuaí   

Número da Requisição : 002269/12   

Valor das Diárias (R$) : 698,80   
Objetivo : Nacional - A Serviço  

Descrição : Recepção da Comitiva da Universidade do Minho - Reunião do Colégio de Dirigentes -Participação no 

seminário de Mineração Sustentável  
  
Nome : DANIEL FERNANDES SAMPAIO     

Função : CD-0004   

Período da Viagem : 26/11/2012    à   02/12/2012  

Destino : Araçuaí / Teófilo Otoni / Rio de Janeiro / Teófilo Otoni / Araçuaí   

Número da Requisição : 002130/12   

Valor das Diárias (R$) : 1457,06   
Objetivo : Nacional - A Serviço  

Descrição : Participar do curso: Gestão por Competências - da Universidade Federal Fluminense.  
  


